etiam Covarrubiam, regula percatum⁽³⁵⁾, parte 3.^a in principio, n. 5, et plures alios quos ille citat. Et his patet quod quoties aliquid emitur, rapitur aut accipitur a portatis, aut aliis, qui iniuste id acceperant, ita quod dominum non esset apud eos, restituere nequit, sed restitutio est propriis dominis, esto alias illi non essent recuperatur iisque stando in iure naturali.

8. Quod autem haec in parte difficultatem facit, est lex si quid bello, D. de captivis et postliminio reversis⁽³⁶⁾ ubi Jurisconsultus inquit: si qui bello captu est, in praeda est, nec postliminio reddit. Quod ut intelligas adverte privilegium postliminii in iure esse quod res prius capta ab hostibus et quasi ducta extra lumen et terminum regni, cum redit, extracta e manibus occum, constitutor in statu iu [P. doo]r] quo erat ante quam caperetur et ob id, si antea possidebatur ab aliquo domino, ut enim vidit, illiusque efficitur; neque omnia quae ab hostibus capiebantur habebant hoc privilegium, ut patet ex 1. 28, D. de captivis et postliminio reversis⁽³⁷⁾, sed quaedam. Loquens ergo Jurisconsultus de rebus mobilibus, ait: Si quid bello captu est, in praeda est capientium, neque postliminio reddit, neque gaudet privilegio postliminii, quasi restituendum sit domino a quo prius hostes illud acceperunt, et intellige, ut ibi exponit Bartolus, etiam quae leges hoc privilegii concedunt ut fiant servi. Eadem lege si quid servi et alii cum recuperantur ab hostibus sunt ipsorum dominorum, querum erant antequam ab illis caperentur, ut sunt etiam quaedam alia de quibus fit mentio in 1. 28 citata⁽³⁸⁾. Immobilia etiam, cum bello recuperantur, siebant ipsorum dominiorum, a quibus usurpata, fuerant, ut patet 1. si captivus, D. expulsis hostibus aut de captivis et postliminio reversis⁽³⁹⁾.

9. Difficultatem praeterita facit lex ea in bello, D. si quid servum et 1.^a eodem titulo iuncta lege ab hostibus 2.^a Cor. eadem titulo⁽⁴⁰⁾, ubi statuitur quod si servus alienius captus sit ab hostibus et aliquis alius peccatio cum redemit, siquidem sciens servum fuisse cum redimiat, servus qualem manet redimeatis. Attamen quotiescumque prior dominus obtulerit ei pretium tenetur dare illi servum quod si ignorans servum fuisse cum redimiat cum si

(35) Reg. 4. R. 1. m VI.

(36) D. 42. 15. 28.

(37) D. 49. 15. 28.

(38) D. 49. 15. 28.

(39) D. 49. 15. 20.

(40) C. 1. 15. 2.

intra tres annos prior dominus obtulerit ei praetium tenetur ei servum dare, transacto vero eo tempore non tenetur.

10. Ergo^b iuxta legem si quid bello⁽⁴¹⁾ mobilia capta ab hostibus, si non sint de numero eorum quae gaudent privilegio postliminii, fuit capientium neque restituenda sunt prioribus dominis, a quibus hostes prius acceperant. Quod etiam affirmat Bartholus eadem lege. Stando iuste in iure naturali restituenda erant prioribus dominis. Iuxta duas posteriores leges citatas emens ab hostibus servum, qui fuerat alterius non tenetur illum restituere proprio domino, nisi illi solvat praetium. Stando [F. 600v] vero in solo iure naturali tenebitur illum restituere, nullo recuperato praetio, sicut emens a fure rem furto ablatam tenetur eam restituere proprio domino, nullo soluto praetio.

11. Praetermissis vero hac in parte quorundam iurisperitorum sententiis, quas habes apud Covarrubiam, regula peccatum⁽⁴²⁾, p. 2, § 11, n. 7 et 8, placet quod ille eo loco affirmit, vide licet leges illas intelligendas esse, quando de iniustitia belli ex parte hostium non constat. Quod patet primo, quia ius civile romanorum dominium tribuebat hostibus rerum quas a romanis bello capiebantur, hominesque, quos ita capiebant, veri erant illorum servi iuxta leges romanorum, ut patet ex lege hoste, D. de captivis et postliminii reversis⁽⁴³⁾, et ex pluribus aliis; nullum autem ius tribuit alicui dominium eorum, quae capit bello iniusto. Secundo id patet quia piratis et latronibus, de quibus constabat ius inferendi bellum non habere, eadem leges non tribuebant dominium eorum quae capiebant, quin potius illa cum recuperabantur, absque privilegio postliminii, restituenda erant prioribus dominis, a quibus piratae et latrones illa usurpaverant, ut patet ex lege postliminio, D. a piratis, lege hostes⁽⁴⁴⁾, lege latrones⁽⁴⁵⁾, de captivis et postliminio reversis, lege quia a latronibus, D. de testamentis⁽⁴⁶⁾. Privilegium ergo postliminii concedabant romani, ex quadam aequitate, in his rebus, quas credebant factas fuisse hostibus (alias necessarium non erat tale privilegium ut redirent ad dominum, a quo ab hostibus usurpatae fuerant, ut aperte ait

b. *Lectura dudosa.*

(41) D. 49, 15, 28.

(42) Reg. 4. R. J., in VI.^a

(43) D. 49, 15, 24.

(44) D. 49, 15, 24.

(45) D. 49, 15, 27.

(46) D. 23, 1, 13.

lex hostes citata) neque tamen in illis omnibus id concedebant, sed in quibusdam. Et ob id de reliquis, ait Iurisconsultus, lege si quid bello citata, fieri capientium in bello. Praeterea, cum id esset privilegium, valeant quod quando aliquis praetio redemisset ab hostibus servum, qui fuerant alterius maneret illius nisi prior dominus praetium ei obtulisset. Ex quibus iam facile patet quod, quoties constat de iniustitia belli, qua hostes aliquod ab aliquo acciperent, et in universum de iniusta acceptione, qua piratae, latrones et quicunque alii aliquod ita acciperent, ut non comparaverunt dominum illius; praedictas leges nihil impedit quoniam, si illud ad manus alterius devenerint, restituendum sit proprio domino ut ius naturale praescribit faciendum.

12. Quaedam lex [P. 601r] Castellae, quae est penultima Guli 9, p. 5, facescit etiam negotium Covarrebiae loco citato, quatenus lex illa praescribit quoniam si christiani a piratis extrahant praeda quam ab aliis christiisque iniuste acceperant, praeda illa adjudicetur christiani, qui illam a piratis extraxerunt, et non prioribus dominis. Nihilominus lex illa non universaliter legitur, sed solum de navigiis captis a piratis tempore belli, et rebus in ipsis cunctis, neque de omnibus iniustiis navigiis, sed de illis tantum, quae asportabant merces infidelibus absque facultate, tum etiam de non instructis ab bellum, quibus homines vel animi gratia vel ad aliis quam ad mercatoriam navigabantur; quia inquit lex, cum in culpa fuerint ita navigando tempore belli, neque in commodeum reipublicae navigaverint, nequam est ut clamorem sustineant. Quo sit ut lex huiusmodi penaliter, fieri instituta tum ut christiani civerent ab iniustiis temerariis periculis tum etiam ut milites christiani spe praediae ipsis adjudicandae audatores fierent ad piratas saracenos inviendos. Neque lex illa vim habet nisi quando bona, quae piratae ita usurpassent, essent subditorum Regni Castellae; quando enim bona essent aliorum christianorum, eute leges Castellae eos non obligarent, esto milites castellani illa extraherent a piratis, tenerentur ea restituere christianis dominis. Adverte etiam legem illam conditam fuisse quando bona pars Hispaniae erat Saracenum, etaque cum illis bellum continuum, qui ad eos erant vicini; modo autem, cum cessaverit ratio legis, videtur vim amississe. Sed de hac videant inrisperit.

13. Circa ea, quae hactenus diximus fas esse in bello iusto, occurruunt multa dubia. Primum est utrum in bello iusto fas sit

interficere innocentes, ut pueros, mulieres et alios huiusmodi. Et in partem affirmativam arguitur quia, ut patet Josue 6 cap. [21] et aliis, filii Israel interficiabant infantes ex praecepto et voluntate Dei. Deus etiam cum Sodomitam et Gomorrah igne de coelo percussit, infantes etiam interfecit, et aquae diluvii infantes cum caeteris peremperunt. Ergo in bello iusto fas est innocentibus interficere.

14. Sit tamen de hac re prima propositio: *Nunquam licet per se et ex iure [F. Gotu] time interficere innocentibus.* Ita Vitoria, de iure belli, n. 35. Driedo, de libertate christiana, lib. 2, cap. 6. Covarrubia, regula peccatum⁽⁴⁷⁾, p. 2, q. 9. n. 4 versus finem, ni falor, Gabriel in 4 d. 15, art. 1, conditione 4, Major, eadem d. q. 20. Sylvester, verbo bellum 1.^a, q. 10, conclusione 3, et DD. communiter, et probatur ex illo Exod. 23^a [7]: insontem et iustum non occides. Præterea in propria republica non licet innocentem interficere pro malefactore, ergo nec in aliena, quando adversus illam est bellum iustum, fas erit per se atque ex intentione interficere innocentem. Et praeterquam quicunque bellum naturale satis dictat, confirmatur ex illo Deut. 20 (13-14), ubi Deus præcipiebat, cuncta civitate, adversus quam erat bellum iustum, non interfici infantes et mulieres, et par erat ratio de caeteris, de quibus constaret esse innocentibus. Unde colligit Vitoria, neque in bello adversus Turcas et Saracenos fas esse interficere infantes, immo neque feminas, quando præsumuntur innocentibus, nisi oppositum constet.

14 [bis]. Adverte tamen quod si bellum esset adversus haereticos et apostatas, quale fuit quod superioribus annis in regno Granatae, adversus eos, qui ex saracenis originem trahunt, gestum est, qui non solum rebellaverant, sed aperta erant argumenta omnes esse apostatas, fas esset feminas adultas interficere ad puniendum simul peccatum haeresis et apostasiae. Addit quod feminæ adultæ, quæ comitantur hostes vel intra mœnia urbis, quæ obsidetur, cum eis sunt, non solent esse iniuriantes omnino a culpa, quin potius plurimæ auxiliū hostibus praestant. Quare quamvis totius sit eas reservare, dum de culpa earum non constat, non tamen in extero gradu innocentium computandæ sunt, in quo pueri nondum dolii capaces. De granatensis audivimus et se-

< Ms. 13.

(47) Reg. 4. R. J., in VI.

quitas fuisse rebellantes et ita adiuvasse et quasi pugnaverint. Unde non nimirum quod auditorum fuerit iussas fuisse omnes interfici, maxime cum tam aperte essent argumentata eas apostatas esse a fide. Porro non est legitima causa ad interficiendum pueros filios hostium infidelium qui recte notavit Vitoria, n. 38) quod timendum sit, ne facti adulti pugnant contra christianos et damnum inferant; quia non sunt facienda mala ut inde eveniant bona, nequecumque est interficere aliquem pro peccato futuro. Adde quod sunt alia remedia ad evanescendum hoc futurum sibi illi s.

15. Etiam illi qui non sunt de illa republica in pere {E. 602r} grini et mercatores (hoc qui ibi resident, sed qui ibi hospitant aut sunt quasi in transitu, ut recte Caletanus notavit in Stemm) innocentes reputandi sint, nisi oppositum existet et ob id nefas est eos interficere. Clericis etiam monachis et conversis quod hic non reputantur partes repubblicae et ob id innocentibus reputantur, si oppositum non constat, nefasque est eos interficere in communitate tradunt DIO. De reliquis repubblicae hostibus (ut tandem concedit Vitoria, n. illo 38) secundum est non facile posse discerni an innocentem sint et ob id fas esse eos interficere, nisi de aliquo constaret innocentem esse, vel propter nimiam suam rusticitatem et stoliditatem vel alia de causa, nehas esset illi interficere; sed tenerentur milites, si possunt, cum reservare, ut Vitoria ibidem ait. Quando clara hostes essent christiani et catholici, multi plures reputandi sunt innocentes, ut simplices et honesti agricultae et alii, ut trauit Vitoria, n. 36, neque fas esset eos interficere, nisi de culpa eorum constaret, consonaque caput invenimus, de regna et pace, de quo inferius aliquid dicemus.

16. Secunda propositione: *Per accidens, ac intentione interficiendi norentes, fas est interficere innocentibus, etiam scilicet, si quando iuste aperguntur armis aut civitas, in qua constat per multos esse plures innocentibus, fas est mittere globos, solvereque tormenta bellica, aut ignea civitatis, aut arci, supponere ad illam exercitandum et capiendam, esto seimus inde per accidens simul futuram mortem innocentium. Et quando in irrevocabili Parcione sciimus heruiri nos esse christianos nemiges, fas est uscire*

globos tormentorum, quibus sumergantur, et pugnare adversus illas, esto sciannus christianos innocentes simul cum Turcis perimendos. Et adverte quod non securius ad danum innocentium, quia iuste pugnamus, et per accidens sequetur, neque tenemus desistere ab eo, quod et nobis et bono communali nostro ita [F. 60v] intereat, propter danicum, quod inde per accidens sequitur. Hanc affirmat Vitoria, de iure belli. n. 36, et Covarrubia, loco citato, et D[icit] communiter. Et probatur quia alias non posset geri bellum contra nocentes, sed frustraretur iustitia bellantibus, cum tanto detrimiento ipsorum et boni communis, imo neque defendi posset Ecclesia ab infideilibus hoc ipso quod in tritremibus vel in exercitu semper iniuxti sint innocentes cum iniustis; neque, qui essent obssessi mittere possent globos et tela in hostes, hoc ipso quod secundum ducerent aliquos innocentes. Adverfit tamen optime Vitoria, loco citato, quod tam parum interesse posset aliquando sumere aliquam arcem aut aliquid simile, et tantum esse posset detrimentum innocentium, ut nefas esset illam oppugnare, et tandem conculcit numquid fas esse interficere innocentes, etiam praevidens et praeter intentionem, nisi quando bellum iustum expediri et geri commode aliter non posse.

17. Ad argumentum in principio propositum, dicendum est, auctoritate Dei, qui dominus est vitae omnium, si factum fuisse, qui poena temporali punit peccata parentum in filiis. illa vero omnia cesserunt in commodum filiorum, de quibus verisimile erat futuros malos et peccatores, sequutrosque vestigia parentum, nisi ita misericorditer morte essent prarventi.

18. Secundum dubium est, esto in bello iusto nefas sit perse interficere innocentes. fas sit tamen captivos eos ducere spoliareque bonis suis. Ad cuius dubii decisionem praemittendum est innocentes in duplice esse differentia; quidam enim sunt, qui sunt partes reipublicae, adversus quam bellum instaur geritur, ut infantes ac feminae talis reipublicae; quidam vero, qui non sunt partes illius reipublicae, ut externi hospites et peregrini.

19. Hoc prahelito, ut ab spoliatione ordiamur, sit 1^a propositio: *Fas est spoliare innocentes omnes his rebus et bonis, quibus hostes nostri sunt adversus nos, quibusque adseruntur possunt ad bellum sustentandum, ut fas est sumere armis, naves [F. 60v] et machinas bellicas, pecuniam, frumentum, equos et id genus alia, atque hunc ipsa et agros devastare, quantum iudicatum fuerit expedire ad minuendas vires hostium ipsosque super-*

rando. Haec est Vitoriae, de iure belli, n. 39. Consonat Gabriel it n. 14, d. 15, q. 4, art. 3, dub. 5, et plures alii. Et probatur quia, si Ias est interficere innocentes per accidens et non ex intentione ipsos nocendi, quando ita postulat status belli et iudicatio expedita ad victoriam comparandam, ut dubio praecedenti visum est, a fortiori Ias esset praedicta exequi, quia il postulat status belli ut et iudicatur expedita ad victoriam comparandam, ita deque hostes sumere et conservare possunt vires ad bellum sustentandum.

20. Secunda propositione: Si huiusmodi bona, iuxta originem bellum, perierint de ceteris fieri non tenentur ea restituere, qui iustum bellum inferant, esto sunt bona ecclesiastica, aut clericorum, vel aliorum innocentium, qui non sunt partes reipublicae. Probatur quia quasi per accidens sequuntur huiusmodi Gamma, ut dubio praecedente, propositione 2^a, dicebamus: neque bellum iustum gerentes tenentur desistere propter haec ab eo, quod ipsis et bono communis interest, neque tenentur ex parte rei acceptae, cum neque maneat, neque ex ea facti sint locupletatores, nec ex parte iniustae receptionis, cum nulla interventionis iniustitia. Hinc propositione consonant anctores citati et expressus Gabriel, cum aliis, quos citat, et Sylvester, verbo bellum 8.^a Adverte fumum bellum iustum gerentes, qui in causa sunt ut adversari iuste haec dicere interierit, teneri ad eorum restitucionem.

21. Tertia propositione: Si huiusmodi bona, sive ecclesiastica, aut clericorum, vel aliquotum innocentium, qui partes non sunt reipublicae aduersus quoniam bellum iustum gerunt, et peracto bello ministrerint, vel bellantes scientes esse huiusmodi imperium illa non revertentur in proprios usus, vel eis usi fuerint adversus hostes, vel aliquid aliud vel illa plus quam postulaverit status belli destruxerint, tenentur ea restituere propriis dominis. Hanc solutionem Vitoriae, loco citato, n. 40, et probatur, quia dominium huiusmodi hominum est taliter innocentium, adversus quos iuste bellantes nullum omnino ius habent, ex quod non sunt partes reipublicae adversus quoniam bellum iustum [F. 603v] gerunt, neque illi gratis tenentur eis illa rancedere ad eis uterum adversus hostes, vel ad ea revertendum in proprios usus, ergo, si, vel super sint, vel eis usi fuerint adversus hostes, vel ea revertentur in proprios usus, aut ex destruxerint plus quam postulat status belli et finis victorice, tenentur illa restituere ad arbitrium prouertis viri, iuxta valorem, pensatis omnibus circumstantiis. Diximus, in

propositione, scientes esse huiusmodi innocentium: quia si arbitrantes esse hostium id fecerint, non tenentur ad aliud quam ad id quod remanserit, aut ad id in quo facti fuerint locupletiores, et ratio est, quia non tenentur ratione acceptiois, sed solum ratione rei acceptae.

22. Quarta propositio: *Si huiusundi bona sint innocentium, qui parte sunt reipublicae adversus quam bellum iustum gerunt, modo non excedant summam bonorum, quam capere possent ab hostibus illius reipublicae, credo eos non teneri ad restitutioinem, et ita regulariter non tenentur illa restituere, esto maneat in potestate capientium, finito bello.* Ita affirmat Vitoria, de iure belli. n. 40, Caietanus, in summa, verbo bellum, quic sequitur Armilla, consonatque Covarrubia, regula peccatum⁽⁴⁸⁾, p. 2, § 9, n. 4, versus finem, ni fallor, et alii. Et ratio est quia tota res publica reputatur hostis, fasque est eam punire in temporalibus, in omnibus membris suis, quatenus partes sunt illius reipublicae. Quia de causa fas est imponere tributum pro delictis solvendum omnibus partibus reipublicae, imo et a successoribus, quatenus futuri sunt partes eiusdem reipublicae. esto complices non fuerint delicti. Et confirmatur hoc communis DD. sententia, Bartholi, in proprio tractatu de represaliis. Summistarum verbo represaliæ, Vitoriac, de iure belli n. 4, Covarrubiac, logo citato, Canonistarum, cap. unico de iniuriis et damno dato, lib. VI.^o, et Legistarum, variis in locis, asserentes licitas esse represalias, quas impignorationes, caste loquentes, appellant; a quibusdam etiam appellantur marquac. Quando enim aliquis de aliena res publica damnum intulit et, neque ipse valet satisfacere, neque princeps illius requisitus cogit eum satisfacere, tunc, quia in culpa est res publica illa in suo principe, [P. 604r] non compensis subditum satisfacere, fas est principi, cuius subditus iniuriam passus est, concedere illis represalias seu impignorationes de subditis alterius reipublicae, usque ad debitam compensationem, esto illi in culpa non fuerint, quia in illis punitur sua res publica, quae neglexit vindicare quod vindicare tenebatur, iuxta illud Augustini, cap. dominus 23, q. 2: iusta bella definiuntur quae ulciscuntur, si gens et civitas plectenda est, quae vindicare neglexit, quod a suis improbe factum est, vel reddere quod per iniuriam ablatum

(48) Reg. 4, R. J., in VI.^o

est. Ex quo loco colligunt communiter DD. licitas esse repressions.

23. Et adverte quod, licet minor causa sufficiat ad concedendam represalias quam ad bellum movendum, requiritur tamen ut sit non levis momenti, neque enim pro qualicunque iniuria fas est concedere, eo quod odiosae sint, occasionemque praebere solent iniuriarum et scandalorum. Adverte etiam quod ad quem pertinet bellum movere, ad eum pertinet represalias concedere, et alias quam auctoritate illius nefas est illas exequi, debetque princeps alterius reipublicae prius requiri et in negligentia esse, antequam concedantur. Denique necessarium est praecedant diligentiae, quas diximus necessarias esse, antequam bellum moveatur. Si tamen iniuria iam accepta adessent mercatores reipublicae, quae illam intulit, et diu satisfactio petitur periculum esset quod recederent, neque facile esset postea recuperare ab ea reipublica damnum illatum, credo quod fas esset eos retinere, huiusque illorum sequestrare, expectando eventum rei; nefas tamen esset bona illocum omnino diripere, aut etiam iniuriant eis inferre, antequam de negligentia et iniustitia reipublicae, cuius sunt, constaret.

24. Adversus hanc propositionem ita comprobatau^t, obicit aliquis cap. innovamus, extra, de regna et pace, ubi rusticis respublicae adversus quam bellum geritur, prohibentur spoliari bonis suis, aut in aliquo molestari. Quo fit ut nefas sit vel ipsos vel alios innocentes spoliari bonis suis. Dicendum est prohibitionem illam esse de iure positivo, et intelligi quando bellum est [I, 64ov] cum christianis, neque tune omnesque perhiberi spoliari rusticos, sed solum praecipi ut, quando egrediuntur, cedent, vel in agricultura commorantur, tam ipsi quam animalia, quibus uant et scirnia portant ad agrum, congrua securitate lucentur. Quod, ut prespiciatu^t hono publico, re agri maneat incolti, famesque se quatitur stantum est. Unde in aliis non prohibentur spoliari. Caletamus, in summa, dubitat an canone ille per contrarium constituidinem omisserit suauem vita. De canone autem praecedente, in eni^m titulo, quo bellum prohibetur certis quibusdam temporibus, ait glossa, usque fuisse receptum, necne obligare, et idem affirmit Caelanus hic. Haec de spoliatione innocentium.

25. Quod attinet ad captivitatem, sit 5.^a propositio: *Quando ipse bellum fas est statuere hostes, occupareque terras eorum, fas etiam est in captivitatem dicere innocentes, qui partes sunt eius-*

dem reipublicae, quia tunc tota res publica putatur hostis, et cum libertas inter bona fortunae computatur, fas est rempublicam in omnibus membris suis ita punire, ut in propositione praecedenti dictum est. Quare dubitandum non est nos posse captivos ducere infantes et mulieres Saracenorum et Turcarum, quorum terras et omnia bona usurpare iure possumus, propter iniurias nobis illatas, atque ita habet usus et consuetudo. Et confirmatur, quia fas est innocentes filios servorum nostrorum captivis habere, quia sicutiuntur conditionem parentum, et quodanmodo parentes puniuntur ita in filiis, ergo fas etiam erit captivos ducere innocentes filios hostium nostrorum, puniendo ita parentes in filiis, et rempublicam in omnibus suis membris.

26. Tertium dubium est, utrum, saltem obsides innocentes, qui vel tempore induciarum vel peracto bello ab hostibus recipiuntur, interfici possent. Si hostes fidem fregerint et conventis non steterint. Ad quod respondendum cum Vitoria, ibi n. 43, quod, si obsides sint omnino innocentes, ut si sint pueri in obsides dati, aut alii de quibus constet esse innocentes, nefas est eos interficere propter rationes superius assignatas, quibus ostensum est innocentes non posse interfici propter peccatum alterius. Posunt nihilominus retineri et in servitutem redigi. Quod si non sint innocentes, eo quod sint adulti et de numero hostium adversus quos bellum iustum habemus, vel [F. 605r] in culpa fuerint quod hostes nos deceperint, quia, intelligentes damna eorum maluerunt nihilominus obsides esse. fas est eos interficere.

27. Quartum dubium est, an in bello iusto fas sit tradere militibus civitatem in praedam. Ad quod respondeo cum Vitoria, loco ditato, n. 52, Sylvestre, verbo bellum, 1^o, q. 10, conclusione 3, et aliis, quod, licet per accidens id, ut plurimum, nefas esse soleat, maxime si civitas sit christianorum, propter caedes et cruciatus innocentium, stupra et adulteria atque oppressiones aliarum mulierum, quae milites in similibus eventibus solent committere, et propter spoliationes templorum et alia huiusmodi saeva et iniusta, quae solent accidere, nihilominus per se non est illicitum. Unde, si necessarium iudicatur ad bellum expediendum incendendumque animos militum et hostes deterrendos, fas erit aliquando etiam civitatem christianorum in praedam militibus tradere, esto verisimiliter concedatur milites aliqua flagitia sua culpa commissuros. Sicut fas est aliquando, ex rationabili causa, civitatem incendiare; tenentur tamen duces, cum ita civitatem in

praedam tradunt, et prohibere huiusmodi saeva et iniusta et, quantum commode potuerint, ea impedire.

28. Quintum dubium est an in bello iusto liceat interficere omnes nocentes, omnesque, qui arma adversus iuste bellantes sumpserunt. De qua re sit prima propositio: *In conflictu belli, atque in oppugnatione aut defensione civitatis, et denique, quantum res est in periculo, licet indiferenter interficere omnes contra pugnantes.* Probatur, quia aliter, iuste pugnantes non possent commode expedire bellum et consequi victoriam et securitatem ac pacem, nisi tollerent impedientes et contra pugnantes. Quare etiam illos, quos scirent esse innocentes, utpote pugnantes sine peccato, ignorantia aut simul etiam praecerto principiis eos excusante a peccato, interficere [1. 605v] possent, quantum tamen necessarium inducaverint ad victoriam consequendam, et ad evitandum periculum, quod ex illis imminueret. Unle, quoniam innocentem ex his commode possent servare, tenentur non interficere, ut dubio primo dictum est. Et adverte quoniam interficere innocentium, tunc est in defensionem propriam et boni communis, atque in usurpatiōnem eorum, quae ad nos pertinent, et quae ipsi impediunt. Quare sicut cuique privatae personae in defensionem sui, et eorum, quae ad se pertinent, licet interficere etiam innocentem, quando aliter se et sua non potest ab eo defendere, ita cuique in bello licet huiusmodi innocentes contra pugnantes interficere, prout iudicaverit expedire ac necessarium esse ad finem assequendum.

29. Secunda propositio: *Partu victoria et rebus iuri extra periculum positis, fas est, quantum est de se, interficere nocentes: hoc est eos, qui, ad arbitrium prudentis, crimen mortis dignum commisserunt.* Probatur, quia inferens bellum iustum subiungit rationem iudicis, ad hostes puniendo, ut ex dictis in superioribus patet. Si ergo illi crimen morte dignum commisserunt, vel iuste pugnando, vel alia de causa, sicut fas est interficere internos malefactores propriae reipublicae, qui digni sunt morte. Ita, quantum est de se, fas erit huiusmodi malefactores externos interficere.

30. Tertia propositio: *Quando esset magna multitudo nocturni, quorum singuli digni essent morte, licet aliquando fas esset eos omnes vel maiorem ipsorum partem interficere, aliamando, iamque, nefas id esset.* Probatur quia, si aliter non speraretur pace et securitas, et maxime, si simul iudicaretur id expeli-

re Ecclesiae et bono ipsorum, quia sunt infideles et est parva spes conversionis ipsorum, et quod desistent a peccatis, utique fas esset, vel omnes vel tot ipsorum, interficere quot [F. 606r] ad id iudicaretur expediens. Nam, et talis imperfectio iusta in se esset, et consona charitati, utpote expediens bono communis bellantium, atque Ecclesiae, et bono interficiendorum, qui non tam acriter punientur in inferno, morte impediti ne ulterius progrediantur in delictis. Qua de causa Deus, Deut. 20 [13-14], capta civitate bello iusto, permittebat interfici omnes, exceptis mulieribus et parvulis. Secundum vero probatur, quia si huiusmodi causae non intervenirent, utique contra bonum commune esset tam magnam multitudinem interficere, ad vindicandam solum iniuriam. Quare, procul dubio esset peccatum mortale, maxime si essent christiani. Sicut enim, si intra propriam rempublicam tot essent malefactores, nefas esset omnes interficere, quia id cederet in detrimentum boni communis (tametsi fas esset praecipuos interficere, eos videlicet, qui in maiori fuissent culpa). Itaque, quando extra rempublicam tot sunt malefactores, nefas est eos omnes in solam vindictam interficere. Adverte tamen, quod si interficerentur, cum punitio solum esset contra charitatem, et non contra iustitiam, eo quod supponimus singulos dignos esse morte, utique non induceret obligationem quicquam restituendi.

31. Quarta propositio: *Si verisimile esset contra pugnantes innocentes fuisse, propterea quod, absque peccato pugnaverint, excusantes eos ignorantia invincibilis, primo quod, cum essent subditi fas fuerit illos pugnare, ac inde de iniustitia eis non constabat, neque tenerentur examinare causam belli, id quod saepe accidere potest, maxime in bello inter christianos; utique, parta victoria, nefas esset quemquam illorum interficere.* Nam tunc non praecessisset culpa, propter quam iusta esset talis poena, in quo qui eos interficerent, ad restitutionem tenerentur. Quia ergo bellum in detrimentum cadere solet boni communis, propter imperfectionem tot hominum quo gladius in bello solet consumere, et in eo plerumque accidat ut plurimi innocentes interficiantur, prae [F. 606v] ter plurima alia mala et facinora, quae solent committi, diximus, disputatione 2^a, cum Caietano, Driedone et aliis, quod, quoties adversarii ante pugnam inceptam offerunt debitam satisfactionem, illi, qui bellum iustum inferunt, tenentur desistere. Quibus de causis dixit etiam Augustinus bellum iustum non esse voluntatis sed necessitatis.

32. Quod attinet ad eos, qui in obscurisibus aut alibi in bello se dedunt, si aliquae conditione se descant, ut ne interficiantur, non alia non ipsius, servanda illis est, si acceptetur: alias pro qualitate et qualitate culpe penitit possunt. In his omnibus consentit Victoria loco citata. Neminerit tamen victor se tamquam iudicem, et non tamquam actorem, sedere, ad sententiam ferendam in hostes aut rem publicam devictam, neque poemam debere excedere culpam misericordianique et elementium severitati et saevitiae esse praeponendum, cum vieti proximi sint sanguine Christi redempti, hominique communum atque honorum Dei in his quatinus prae oculis esse haberulum.

33. Ulterius dubitatur utrum principes bellantes compemere possent inter se circa damnum, quae subditi passi sunt. De qua re sit prima propositio indubitate: *Si talis compositio fiat de con sensu libero subditorum damnificatorum, illi standum est ita quod, si singuli omnino libere sunt damna remittant, nulla manet obligatio restituendi.*

34. Secunda propositio: *Qui scienter bellum iniustum insti lisset teneretur restituere subditis damna omnia, quae paci res sent, nisi libere ipsi ei illa remitterent, iisque quantumcumque in bonum reipublicae cum hostibus pectus fecissent. Probatur quia scienter et iniuste fuisset causa illorum opinionis damnorum. Ad verte tamen quod, si ipsi, consciis iniustitiae belli, sua sponte, principeque non cogente, ipsum in tali bello sequenti fuissent, non tenerentur tunc ad damna, quae in bello accepissent, quia ipsi sibi fuissent causa eorum dannorum ut communiter notant D1). [F. 607r]*

35. Tertia propositio: *Qui bellum iniustum instilasset teneretur, quantum commode posset, sine detimento boni communis reipublicae, curare ut suis restituerentur dampna quae iniuste accepissent; alias si, ipsis iniitis, pasciscaretur et ea remitteret, id non illa postulante bono communis, restituere teneretur. Probatur quia cum ex officio tenetur his dicere suis, ens protegere, etiam cogere adversarios datus suorum resarcire, si, sine detimento eorum et boni communis, id commode posset. utique iniuriari illis faceret nulla interveniente legitima causa ea remittendo. Quare restituere teneretur. Tota difficultas est utrum, quando compositio et pax cum hostibus expediret bono communis, quia bello perditur et dilapidatur respublica, fas esset principi bello*

iustum gerenti compонere cum hostibus remittendo damna, quae subditi acceperunt, subditis ipsis invilis.

36. De qua re sit 4.^a propositio: *Fas id esset time principi bellum iustum gerenti.* Ita affirmant Adrianus, de restitutione, cap. aggredior casus, 5. Dubitatur Gabriel, in 4, d. 15, q. 4, art. 3, dub. 7. Maior, eadem d. q. 20, § ultimo, Sylvester, verbo bellum 1, q. 12, et alii, quos hi citant. Ratio huius propositionis est quia utiliter geret ea in parte negotium subditorum et reipublicae, potestque princeps in bonum reipublicae cogere subditos detrimentum aliquod pati. Adverte tamen quod, ut notant DD. remittere nequit princeps temporalis damna Ecclesiis illata, sine consensu praelatorum, quia ecclasiastici, ea in parte, principibus temporalibus non subiciuntur.

37. Sit nihilominus 5.^a propositio: *Si adversarii bellum iniustum scienter gessissent, non obstante tali compositione et remissione principis, tenerentur in foro conscientiae restituere damnificatis damna omnia, quae intulissent.* Ita Adrianus, loco citato, § praeterea dico. Et ratio est quia talis remissio non est libera, sed facta dumtaxat ad consulendum bono publico, [F. 607v] atque ad redimendam propriam vexationem. Quare, sicut, qui scit se item habere iustum cum aliquo, teneretur restituere, quod ab eo accepit, ut desistat a lite, eo quod alius id ei tribuit non liberum et gratis; sed ad redimendam vexationem, quam iniuste patitur; ita in proposito, qui damnum scienter intulissent, tenerentur restituere damna illata, quantumcumque remittantur ad redimendam propriam vexationem.

38. Sit ultima propositio: *Si nota non esset iniustitia belli ex parte eorum, qui damna intulerunt, pactum seu transactio esset valida, et, esto postea constaret de iniustitia belli, quo damna intulissent, non tenerentur restituere, quia vi facti remissa essent.*

39. Ultimo, in hac disputatione, quaeritur an in bello iusto fas sit abducere et vocare in auxilium infideles adversus fidèles. Quaestionem hanc, inter alios, disputant Maior, in 4, d. 15, q. 21, et D. Antoninus 3. p. t. 4, cap. 2, 11. Et quidem, quod fas sit adiuvare in bello iusto infideles adversus infideles, tum etiam cum eis foedus habere adversus alios infideles, ut Machabaei habuerunt cum Romanis, nullus est qui dubitet. Tota autem difficultas est in eo, quod propositum est. Et breviter respondetur quod, licet de per se, seu quantum est ex se, non sit illicitum, quia, ut condu-

cere quis pretest milites infideles ad se defendendum, aut regnum suum, vel sua recuperanslum, et avocare posset in suum auxilium infideles; per accidentia tamen, ratione scandali et damnorum, quae inde provenire possunt Ecclesiae, hostes⁴ fidei terras Ecclesiae ingrediendo, et christianis clama et iniurias inferendo, vires in Ecclesiam assumendo, et perversis suis mortibus et communicatiorne eam inficiendo, regulariter foedissimum est et illicitum.

40. Circa responsum ad 4. D. Thomae, notandum est regula ge [F. 608r] teralis quod bellici ludi meditationesve bellicae ut hastularium, quod *lata* vocant, scilicet, ludus, quo arundines iaculantur et cetera, si ita sunt, ut ex illis, ut plurimum, non immineat periculum mortis aucti vniuersitatis, vel mortalilis vulneris, non sunt prohibiti, esto rato aliquando isti sequatur. Si vero immineat, prohibiti sunt sub reatu mortali. Unde, licet extra detornementis prohibeantur ea torneamenta, que cum probabili periculo mortis sunt, praecipitatur ut quicunque, vel ibi mortuus fuerit, vel ex vulneri ubi accepto postea fuerit mortuus, quamvis poenitentia ecclesiastica correat sepultura, nihilominus, si torneamenta ea moderatione et cuncta sunt ut ex illis non immineat periculum mortis, ut in Hispania Eeti consueverant, prohibita non sunt, ut notat Navarrus in manuili, cap. 15, n. 8. Unde in extravaganti misericordia de torneamentis, Iacobus 22⁽⁴²⁾, permittuntur. Vide etiam de hac re Viturianu, in relectio de homicidio, n. 32, ubi lo his diuidendis an licita sint, docet habendant etiam esse rationem boni communis, quatenus ex huiusmodi exercitiis homines habiles rediuntur ad pugnam et defensionem reipublicae: in tantum enim bonum fas est periculum aliquod subire.

Art. 2.

Utrum clericis et episcopis licitum sit pugnare

1. Sit prima conclusio: *Prohibitum est clericis, per seipsos propriave manu pugnare*, ut patet cap. clerici⁽⁴³⁾, cap. quicumque 23⁽⁴⁴⁾, q. 8, et pluribus aliis. *Est tamen prohibitio de iure humano*, ut tradit⁴ Sotus, 5.^o de iustitia, q. 1, art. 4, et habes

⁴¹ *Ht. hostibus.*

⁽⁴²⁾ C. 10. de torneamentis, tit. X, in Extrav. Iacob. XXII.

⁽⁴³⁾ C. 3. C. XXIII, q. 8.

⁽⁴⁴⁾ C. 6. C. XXIII, q. 8.

⁴⁵ *Lectura dubia.*

apud Panormitanum, Covarrubiam, in clementinam si furiosus⁽⁵²⁾, p. 2, § 3, n. 2, et apud alios: *unde Summus Pontifex hac in parte dispensare potest*. Ratio autem huius prohibitionis est, in primis, quia talis pugna non decet ministros Ecclesiae, qui spiritualibus et contemplationi vacare [F. 608v] debent. Deinde, quia ordines omnes clericorum ordinantur ad altaris ministerium, in quo, sub sacramento, repraesentatur passio Christi, et ob id non convenit eis occidere, sed potius paratos esse ad proprium sanguinem fundendum pro Christo, ut opere imitentur quod gerunt ministerio. Qua de causa institutum est ut interficientes aut mutilantes aliquem irregulares sint. Quia ergo pugna ministros Ecclesiae reddere solet ineptos suo ministerio, prohibitum illis est. Porro constitutis solum in minoribus, tantum veniale, imo Covarrubia, loco citato, putat iam hodie, propter consuetudinem, nullum esse percatum, quod certe verissimum esse credo. Saltem de illis, qui, neque habitum et tonsuram portant clericalem, neque deputati sunt ministerio alicuius ecclesiae. De habentibus beneficium ecclesiasticum, esto in ordinibus sacri constituti non sint, credendum est mortaliter peccare, si per ipsos pugnare. In primis enim, cum personae sint ecclesiasticae, dubitandum non est prohibitum eis esse pugnare. Deinde vero, cum inhabiles reddantur pugna ad ministerium, ad quod ratione beneficii tendent, et cum tandem debent inservire, non minus quam clerici in sacris ordinibus constituti, credendum est eos mortaliter peccare, si per se ipsos pugnare non relicto beneficio.

2. Dubitatur an in aliquo casu licet clericis pugnare per se ipsos. Respondeo quod, quando necessarium est ad defensionem propriae vitae, sicut: et, si fiat cum moderamine inculpatae tutelae, esto clericus hostem interficiat, non est irregularis, ut patet ex clementina si furiosus⁽⁵³⁾, de homicidio. Praeter hunc casum duos alios assignat Caletanus, hoc loco, in quibus fas est clericis per se ipsos pugnare. Primus est quando id necessarium esset ad defensionem reipublicae, patriae aut civitatis, ita quod, clericis pugnantibus, patria aut civitas aut exercitus conservabitur; illis vero non pugnantibus, destruentur aut capientur. Tunc enim (ait Caletanus) non solum licet, sed ut id tenetur quivis clericus habeat naturali, cui lex ecclesiastica, neque censenda est vi-

(52) C. un., de homicidio schismatis est cassati, V, 4, in Clem.

(53) Idem.

luisse praeiudicare, neque potuit. Secundus est quando id necessarium esset ad conservationem iustae victoriae, a quo pax et bonum ma [F. 609r] ximum Ecclesiae penderet: tunc enim, iure naturali, id etiam licet. Cum Caietano convenienter DD. communiter.

3. At dubium est si tunc clericus, ita pugnando, aliquem interficiat aut mutilet, an maneat irregularis. Caietanus, hoc loco, Navarrus in manuali, cap. 27, n. 219, et communior DD. sententia affirmit manere irregularem. Panormitanus tamen, cap. petitio, de homicidio, n. 2, contrarium innuere videtur, quando pugna necessaria est ad defensionem patriae. Idem videatur affirmare Vitoria, in commentario in hunc articulum, et affirmit Sylvester, verbo bellum 3, q. 2. Covarrubia vero, clementina si furiosus⁽⁵⁴⁾, p. 2, § 3, n. 2 et p. 3, 1, n. 5, non solum id affirmit, in praedictis casibus, sed etiam in pluribus aliis, in quibus id necessarium est ad defensionem patris aut cuiusve alterius proximi. At vero, praetermissso examine opinionis Covarrubiae in alium locum, certe probabilissimum mihi est in casibus propositis non incurri irregularitatem. In primis enim, quando ex defensione patriae, civitatis aut exercitus penderet etiam defensio propriae vitae, quia, si illa caperentur aut vincerentur, ego ab hostibus esem perimendus, clarum est non incurri irregularitatem. Quia pugna illa et imperfectio hostium necessaria est ad defensionem propriae vitae. Deinde vero, esto id non esset necessarium ad defensionem propriae vitae, sed patriae; non video quomodo sibi constent Caietanus et Navarrus, qui, ut visum est in materia de correctione fraterna, 5, q. 33, art. 7 ad finem secundae conclusionis, ex una parte affirmant quod, quando ad salutem patriae aut boni communis necessarium est detegere crimina, ex quibus probabiliter credunt delinquentes fore interficiendos, tenentur illa detegere, neque incurrint irregularitatem; quia, cum ad id teneantur iure naturali, Ecclesia id non potuit prohibere, neque censanda est statusse irregularitatem pro eo ad quod sacerdos iure naturali teneatur de iure naturali. Ex alia vero parte dicunt quod, esto sacerdos iure naturali teneatur sub reatu mortali pugnare et interficere hostes pro patria libereanda, quando aliter liberari nequit; nihilominus incurrit irregularitatem si hostes interficiat. Si enim fundamentum [F. 609v] illud verum est (ut cum ipsis et Soto reputavimus verissimum), utique, cum

(54) *Ibidem.*

In iure in neutro casu sit facta aliqua exceptio, quemadmodum ibi per epicheiam interpretantur sanctiones ecclesiasticas, quod in eo eventu non est intelligendum ecclesiam voluisse incurri irregularitatem, ita interpretari debent in proposito. Et confirmatur hoc quia, in clementina si furiosus, de homicidio⁽⁵⁵⁾, declaratur quod si quis in sui defensionem, cum moderunione inculpatae tutelae, alium interficiat, non est irregularis, neque in clementina illa illud videtur statui de novi, sed (ut ibi inquit glossa) declaratur ita intelligi sanctiones ecclesiasticas. Cum ergo homo neminem teneatur interficere in sui defensionem, in defensione veri patriae, quando aliter non potest defendi, iure naturali teneatur, esto sit sacerdos, interficere hostes, plusquam referat defensio reipublicae, quam propria, quis sibi persuaderet in sanctionibus ecclesiasticis, quibus statuitur imperfectores et nuntiatores esse irregulares, Ecclesiam non intellexisse quando quis interficit in sui defensionem, intellexisse vero quando interficit in defensionem patriae, quae aliter non posset salva existere? Certe, id incredibile est, et ob id puto persistendum esse in eodem fundamento: nunquam, scilicet, incurri irregularitatem pro facto ad quod etiam sacerdos tenetur, de iure naturali, epicheia dictant, illam non fuisse mentem Ecclesiae in irregularitatibus statuendis. Cui tamen magis placuerit communior opinio, quae, quod strictior⁽⁵⁶⁾, tunc sit, eam sequatur.

4. Secunda conclusio: *Sacerdotes non solum suadere possunt bellum iustum, sed et indicere, si ad id habeant iurisdictionem propter dominium temporale, aut alia de causa, non tamen possunt pugnare per se ipsos*, ut conclusione praecedenti visum est; *sed, sicut, capite Episcopus, ne clerici vel monachi, lib. VI.*, statuitur quod si habent dominium temporale possunt statuere ministrum iustitiae per quem interficiantur malefactores, ita possunt constituere ministros belli per quos bellum exequantur. Haec est divi Thomae, hie, ad 2 et 3, et communis, colligiturque ex cap. igitur, cum tribus sequentibus⁽⁵⁷⁾, et 23⁽⁵⁸⁾, q. 8, ex cap. Maximianus 23⁽⁵⁹⁾, q. 3, et ex aliis, id namque iustis de causis

⁵⁵ Ms. strictius.

(55) *Ibidem.*

(56) C. 7-10, C. XXIII, q. 8.

(57) C. 6, C. C. XXIII, q. 8.

(58) C. 2, C. XXIII, q. 3.

concessum est ab Ecclesiis et ob id, esto mūtes inde ut [F. 610r] tertiis sequentur, non incurruunt clerci, bullum iustum persuadentes aut indicentes, irregularitatem modo per se ipsos non mutilent euc interficiant.

5. Tertia conclusio: *Esto clerci mortaliter peccent pugnando in bello iusto, si tamen neminem interficiant non sunt irregulares, esto in eadem pugna interficiantur et esto ipsi aliquos percutiant.* Huius conclusioni favet cap. praesentium⁽⁵⁹⁾ et cap. continentia de clero percussore⁽⁶⁰⁾, sed apertius multo continetur corollario cap. petitio de homicidio⁽⁶¹⁾, ubi aperte deciditur, ut ibi nosci Panormitanus, commendans textam, ut in qua, clarissimū in quicunque alio, continetur. Quare, iuxta eum textam, intelligendi et ampliandi sunt ceteri, qui de hac re loquuntur. Ex eodem textu elicunt causam et nesciorem Navarrus, in manu, cap. 27, n. 213, Covarrubia, in clementina si furiogus⁽⁶²⁾, p. 2, 3, n. 2, et DT, communiter. Neque minus rei dictum ratione reddendum esse patet, quam quod hanc sunt iuris positivi. Optimum in eis statuere voluerant Summi Pontifices in favorem iusti bellī, cum ei detinatur Ecclesia, rīgie interessere expediat sacerdotes. Adde quod, si adiumentes in bello iusto, subsecuta morte aut mūtatio e alienis, efficerentur irregulares, utique, in singulis præliis, tuis exercitus intermixtisque alia multitudo hominum, cui auxilium aut consilium ad id deditissent, efficerentur irregulares, quod esset immunitos batines irreliz, bramnesque tardos reddere ad procerendum ad bello iusto, quibus Ecclesia despoliata, et ad favorem et subisdia ad Ihesuasmodi bella ministrandos.

6. Quarta conclusio: Qui in bello iniusto pugnant, aut quovis modo operi vel auxiliū dant, exhortando, consulendo aut alio modo, vel in ipso praestantes sunt ad bacū ipsa pugnanda, irregulares sunt, hoc ipso quod mors aut mūtatio alicuius in tali bello suscipitur. Ita colligitur ex cap. sicut dignum, ultimo, de homicidio⁽⁶³⁾, et affirmant Innocentius et Panormitanus, cap. petitio citato, Navarrus, cap. 27, n. 213 et 228 et 236, Covarrubia,

(59) C. 1. X. de clero pugnante, V, 21.

(60) C. 4. X. de clero pugnante, V, 27.

(61) C. 24. X. de homicidio voluntario, V, 22.

(62) C. 30. de homicidio voluntario vel casuali, V, 4, in Clem.

(63) C. 1. X. de homicidio voluntario, V, 22.

bia, in clementinam si furiosus⁽⁶⁴⁾, p. 2, § 3, n. 2 prope finem, et DD. communiter.

7. Dubium est hoc loco utrum, esto nefas sit clericis pugnare per se ipsos, fas tamen ipsis sit interesse bello iusto et exhortari [F. 61ov] in eo ad pugnam. D. Thomas, hic, ad 2, ait fas esse praelatis et clericis, ex auctoritate superiore, iis interesse bellis, non ut propria manu pugnant, sed ut iuste pugnantibus spiritualiter subveniant suis exhortationibus et absolutionibus, ac aliis huiusmodi spiritualibus subventionibus, et quod ad hoc primum, fuit concessum quod episcopi et clerici ad bella procederent, abusum vero esse quod aliqui, propria manu, pugnant ubi innuere videtur nefas esse episcopis et clericis ad bella accedere, nisi de consensu suorum superiorum. Et suffragantur cap. reprehesibile⁽⁶⁵⁾ * et cap. quo ausu 23⁽⁶⁶⁾, q. 8, ubi dicitur nefas esse episcopis nisi de consensu Summi Pontificis, ad bella procedere.

8. Sit vero 5.^a conclusio in ordine: *Esto episcopi aut clerici, non solum ante conflictum, sed etiam in ipso conflictu belli iusti, exhortentur milites ad pugnam in genere et defensionem fidei ac propagationem Ecclesiae pugnando, non incurront irregularitatem, quamcumvis sequantur mortes et mutilationes inimicorum.* Hanc affirman Covarrubia, loco citato, et Navarrus, cap. 27, n. 215, iuxta decisionem capitinis petitio de homicidio, quidquid dicant quidam. quos Sylvester refert, verbo bellum, 3.^o q. 2. Inde que Navarrus, loco citato, excusat ab irregularitate, non solum episcopos et clericos hispanos, qui consuluerunt et bella gesserunt per suos, adversus Saracenos, etsi simul praeliis interessent, exhortando et animando suos ad pugnam; sed etiam clericos et religiosos lusitanos, qui in India, in praeliis adversus infideles, gestare solent crucis ante milites eos exhortando in ipso conflictu.

9. Sit 6.^a conclusio: *Consensus praesumptus superiorum videtur sufficere ut praelati et clerici praesentes esse possint in bello imo et ut religiose exhortentur ad pugnam in genere, quando bellum est adversus hostes fidei et Ecclesiae, minusque relinquitur locus dubitationi ubi viget consuetudo, ut in Hispanis, neque aliud videtur veille hoc loco D. Thomas. Praesumptus autem consensus intelligi potest ubi, sine detimento propriarum ovium,*

* Ms. reprehensibilis.

(64) C. un. de homicidio voluntario del enemigo. V. 4, m. Clem.

(65) C. 19, C. XXIII, q. 8.

(66) C. 26, C. XXIII, q. 8.

acceditur, maxime ubi acceditur ad subveniendum proximis in spirituali, aut quando plurimum valeret auctoritas ita accedentis ad defensionem Ecclesiae aut proprii [F. 611r] arum ovium vel boni communis. Hoc habet locum quo minus patet accessus ad superiorem, ut praclatorum ad Summum Pontificem, potissimum in repentinis eventibus. Ratio harum omnium est, tum quia consensus praesumptus pro expresso haberi potest in proposito, tum etiam quia haec non reddit Ecclesiae ministrum ineptum suo ministerio, ut credere solet pugna propria manu, ceduntque in bonum spirituale proximorum atque commune fidei et Ecclesiae. Capita autem illa in contrarium citata loquuntur de episcopis, qui vocati fuerant a Summo Pontifice, neque apud illum comparuerant, ea excusatione oblata, ipso ad adiuvandum in bello processissent, neque procedere videbantur ad adiuvandum solum in spiritualibus auge exhortando, sed copiis etiam asportatis. Illas responsiones habes in glossis eorumdem capitum.

10. Ultimo dubitatur an clerici, ita tendentibus in bellum iustum, possint aliquid praedari aut accipere de bonis hostium. Ad quod negative respondent Gabriel, in 4 d. 15. q. 4. et Sylvester, verbo bellum 3. q. 4. cum aliis, quos citant. Et ratio est quia, sicut carent iure bellandi, ita carent iure capiendi aliquid in bello. Unde, si propria auctoritate illud capiant, non traditum adhuc a miliebus, qui ut ius habent bellandi ita et capiendi, tenentur illud restituere, et credo quod hostibus, qui nondum amiserunt dominium illius. Durante tamen bello, posset dux illius condonare illis, quia, ut habet ius illud usurpandi sibi, ita et condonandi illud illis loco sui. Eadem ratione ait Vitoria in commentario Iustiniani articuli, quod, durante bello, posset dux facere illis potestatem usurpandi aliqui, loco sui, seu vice ac nomine ipsius. Forte tamen, si bellum esset adversus Saracenos, fas esset clericis accipere, quia illi hostes sunt etiam clericorum et, saltem consensus praesumptus ducum videretur eos excusare a restitutione saracenis.

Articulus 3

Utrum in bello iusto fas sit illi insidiis

1. Prima conclusio: *Nefas est in bello iusto mentiri hostibus aut frangere illis fidem non stando facte promissa sustene constitutis cum ipsis.* Haec [F. 611v] est communis, et patet: nam illa

de se atque intrusore mala sum. Unde Augustinus, cap. *Noli* 23⁽⁶⁷⁾, q. 1: fides, quando premittitur, etiam iusti servanda est contra quem bellum geritur, quanto magis amicorum proprio pugnatur. Quod si adversarius promissis aut cum eo constitutis non steterit, neque nos tenemur, ut, si sint inducere seu regnare ad tempus inter bellarios constitutos, et iuris eorum regnare, alter non renegetur eas servare, sed licite potest invadere.

3. Sed rogas utrum, si inter bellarios factus sit contractus pacis ut deveni conditiones serventur, et rite eorum omnia non servaverint, fas sit alteri obliquus omnes non servare. Respondes cum Vitoria, in *Hinc et iuste*, q. 2, q. 3, affirmativa. Quia illa omnia intelliguntur sub hac conditione: servabo si mihi eadem serues. Si promissio aut consentaneum eius loquens ex objecto, iniquum sit et malum, servandum nem est, esto sit instrumento confirmatum. At namque Isidorus, cap. in *maliis* 22⁽⁶⁸⁾, q. 1, in malis promissis respondebat: *Ubi enim assurda est, iuste sententia non esse vinculum iniquitatis, significat, non obligare vel mandare quod si promissum sit inexcusabile et vexans, distinguendum est, ut enim civitas iniuste exigi et accipi possit, standum est: promisso, quamvis grave sit, ut solvere summam magistrum pecuniae, et quamvis id promissum sit ad evanescendum mortem aut evanescere vincula, ut si coniuges capti in bello iusto, aut de qua non existat ferre se iustitium promisit ligamentem summam pecuniae aut solvere cōsumum certam tributum ut dimittatur. Quia dicitur in iste secunda et exigi ab hostibus, distinguendum est: non enim pecunie debet buramento firmata, aut non; si buramento non sit firmata, tali promissio non obligat in conscientia: quo si sit buramento firmata obligat sub reatu mortali, propter vicinum ligamenti, eo quod, scilicet hostis iniuste accipiat, qui taciter premisisti, ligata solvit, et rater ex capite rebatores, de iuramento iustitia timet a praelato relaxationem iuramenti desinit obligare in conscientia.*

3. Secunda conclusio est: *Fas est in bello iusto vel invidis et occidatore [P. fit et] consilio aere ligandare mala, quibus hostes se ipsos decipiunt ut carabinos et mortuatos. Hoc est communis, et praefator opinio in his uelluti interverit mendaciam, cum Christus Docimis, absque intentione, fuxerit se longius ire*

(67) C. 3. C. XXIII, q. 1.

(68) C. 5. C. XXIII, q. 4.

et cum in eis nihil affirmatur aut negatur. Quare cum in bello iusto fas sit nocere hostibus, fas etiam erit haec omnia facere, animo ut hostes inde occasionem sumant se ipsos docipiendo, quo facilius capiantur et evertantur.

Articulus 4

Utrum licet diebus festis pugnare

1. Prima conclusio sit: *Non solum urgente necessitate, sed et nata occasione ad malitus pugnandum et victoriam consequendum, fas est diebus festis pugnare, immo, si id necessarium est, fas etiam est sacrum omittere.* Conclusione hanc colligit optime Caetanus, hoc locu, ex cap. licet de feris. Si enim pro capiendis piscibus, qui certis tantum temporibus adveniunt, fas est piscari in die festo, ut ibi conceperit, a fortiori fas erit, obdata occasione consequendi tantum bonum quantum est victoria, quae tanti reipublice interest, et cuius occasio non facile habetur. Huic decisioni consonat cap. si nulla^b 23⁽⁶⁹⁾, q. 8, ubi, urgente necessitate, nullo tempore præcendum esse dicitur belli præparationi.

2. Secunda conclusio: *Bellare in die festo, etiam sine necessitate et iniuri consuetudine, non est peccatum mortale, modo iterum non omittatur.* Hanc affirmit et probat Caetanus. Quia sicut hastilidium et bellum meditationes aliquae ludi non sunt opera servilia, ideoque sine peccato mortali tract in die festo, ita bellare non est opus servile cum ipsius proprium sit dominorum, et ab id non est peccatum mortale, si fiat in die festo, neque aliam rationem habet mali, nisi quatenus distrahit mentes ad vacandum Deo in die festo, quod est omnis præcepti

^b Ms. nullum.

(69) C. 9, C. XXIII, q. 8.